2019年Ｇ20大阪サミット関西推進協力協議会設立総会　議事概要

日　時：平成30年3月6日（火）13：00～13：15
ところ：都道府県会館4階410号室

【議事概要】
（大阪府　政策企画部長）
・只今より、「2019年G20大阪サミット関西推進協力協議会設立総会」を開催する。
・本日の出席者については、時間の都合上、誠に失礼ながら、別途配布の委員名簿及び配席図にて代えさせていただきたい。
・皆様に配布している設立趣旨を事務局から説明させるので、協議会の設立趣旨について、ご承認をいただきたい。

（大阪府　政策企画部企画室政策課長）
※設立趣旨（案）について説明

（大阪府　政策企画部長）
・ただいま説明した設立趣旨（案）でご異議ないか。

（出席者一同）
・異議なし。

（大阪府　政策企画部長）
・異議なしということなので、本案をもって、協議会の設立趣旨とする。

・次に、協議会規約（案）をご承認いただきたい。
・配布している規約（案）の内容を事務局から説明する。

（大阪府　政策企画部企画室政策課長）
※協議会規約（案）について説明

（大阪府　政策企画部長）
・今説明した規約（案）に、ご異議ないか。

（出席者一同）
・異議なし。

（大阪府　政策企画部長）
・異議なしということなので、本案をもって、協議会の規約とする。
・次に、会長の選任に移る。
・ただいまご承認いただいた規約第７条第１項で、協議会には、役員として会長を置くとなっており、第２項で、役員は委員の互選により選出することとなっている。
・会長の選任に関して、出席者の皆様からご意見を頂きたい。

（関西経済連合会　松本会長）
・会長は、松井知事にお願いしたい。

（大阪府　政策企画部長）
・他にご意見はないか。

（出席者一同）
・意見なし。

（大阪府　政策企画部長）
・ご意見なしということなので、松井知事に会長をお願いしたい。ご異議ないか。

（出席者一同）
・異議なし。

（大阪府　政策企画部長）
・それでは、以降の議事進行は松井会長にお願いする。

（松井会長）
・G20は日本が経験したことのない大規模な国際会議。
・政府から大阪を選んでいただくにあたっては、ホテルなどの都市インフラが充実していることはもちろん、官民が一致団結して成長に向けて同じベクトルで前進しているという関西の結束力を評価いただいたものと認識。
・このG20の開催により、世界に大阪・関西の存在感をアピールする絶好の機会になり、万博誘致の弾みにもなる。
・会議の開催にあたり、各国首脳や多くの政府要人等が来日。大阪・関西の皆さまにはG20の開催意義を理解をいただき、関西全体で機運醸成を図りながら、おもてなしの心でお迎えしたい。
・開催まで非常にタイトなスケジュールであり、ホテルの確保や三空港の一体利用、警備体制の確立などに、関西全体で取り組んでいかなければならない。
・非常に重要かつ困難なプロジェクトだが、協議会会長として、オール関西で万全の態勢を整え、G20を成功させたいと考えているので、よろしくお願いする。

・それでは、私から役員の選出についてお諮りさせていただく。
・役員の選出については、会長代行１名、及び副会長５名については、規約上、委員の互選により選出することとなっている。
・本日、ご出席いただいた皆様方にご就任いただきたいと思うが、私から提案させていただいてもよろしいか。

（出席者一同）
・異議なし。

（松井会長）
・それでは、会長代行には、吉村洋文大阪市長にお願いしたい。
・次に副会長として、井戸敏三関西広域連合長、松本正義関西経済連合会会長、尾崎裕大阪商工会議所会頭、黒田章裕関西経済同友会代表幹事、本日ご欠席されているが、鈴木博之関西経済同友会代表幹事の５名の方々にお願いしたいが、いかがか。

（出席者一同）
・異議なし。

（松井会長）
・異議なしということなので、皆様よろしくお願いする。
・それでは、本日ご出席の役員の方々から一言ずつ就任のご挨拶をいただきたい。
・まず、会長代行の吉村市長からお願いする。

（吉村会長代行（大阪市長 ））
・G20サミットを大阪で開催することとなった。
・これまで大阪では、APECと財務大臣会合を開いたことはあるが、サミットというのは大阪の歴史上初。必ず実現させて大阪の都市力を世界にしっかりと示していきたい。
・警備等含めて、やるべきことは多いが、経済界、地元自治体、国とも一体となって成功させたい。

（松井会長）
・続いて、松本副会長、よろしくお願いする。

（松本副会長（関西経済連合会会長））
・今日は、非常に嬉しい日。
・本日協議会が設立され、地元の推進体制が整ったので、地元経済界としても、G20大阪サミットを必ず成功させるよう、国・自治体と手を携えて協力していきたい。
・また、今回の大阪サミットは、空港や宿泊、コンベンションなど関西の優れた都市機能やおもてなしの心、ホスピタリティを世界にアピールできる絶好の機会。
・2025年の万博誘致はもちろん、MICEやインバウンドの進行など、大阪・関西の活性化にもつながるよう、経済界も必死になって取り組みたい。

（松井会長）
・続いて、尾崎副会長、よろしくお願いする。

（尾崎副会長（大阪商工会議所会頭））
・知事、市長、松本副会長がおっしゃったとおり、今、大阪はインバウンドで非常ににぎわっているが、そのにぎわいをさらに多く、大阪という町を日本のホスピタリティの中心地として世界に知ってもらう非常に良い機会。
・今日お集まりのみなさんと一緒に協力し、ぜひ成功させるという決意で今日を迎えた。

（松井会長）
・続いて、黒田副会長、よろしくお願いする。

（黒田副会長（関西経済同友会代表幹事））
・大阪、関西が世界にむかって開かれた都市として、より知名度を上げていくために、今回G20が大阪で開かれることは非常に大きなステップになるのではないか。
・ワールドマスターゲームズも開かれ、万博誘致にも大きな励みになるのかなと思っている。
・期待を申しあげるとともに、G20の成功に全力をあげたい。
（松井会長）
・これをもって、「2019年G20大阪サミット関西推進協力協議会」を設立した。
・一致団結して、Ｇ20の成功に向けて全力を尽くしたい。引き続きのご支援よろしくお願いする。

以上